כאמור, בשטר הצוואה שני נושאים עיקריים: ענייני בית הכנסת של המשפחה בהנהגתו ועניינים משפחתיים. לקמן אדון בנושאים אלו, תחילה מהפן הכללי של אורח החיים בתימן ובהמשך על פי הפרטים העולים משטר הצוואה.

בית הכנסת בית צאלח בתקופת מהרי"ץ, וצוואתו בענייני בית הכנסת

בתי הכנסת בצנעא הם מסוף המאה הי"ז, ונבנו לאחר שוב הגולים מהגירוש למְּוֹע. בשנים תל"ט-ת"ם (1679-1680) נדרשו יהודי תימן לעזוב את בתיהם ולגלות למוזע שבשפלת התְּהַאֲמָה. הגירוש נמשך כשנה עד שנתיים, לאחר מכן הותר ליהודים לחזור למקומם.¹⁷ גם יהודי צנעא גלו מעירם. לאחר שחזרו הותר להם לגור בשכונה המרוחקת כשלושה ק"מ משכונתם הראשונה, שהיתה בתוך העיר. השכונה החדשה נקראה קָאע בִּיר אֶלְעֻב.¹⁸

לאחר שוב הגולים לצנעא, בשנת תמ"א (1681), נבנו בתי הכנסת על ידי המשפחות שידן השיגה, כמבנה נפרד סמוך לבית המשפחה או כחלק ממנו; הם היו בבעלות פרטית, ונקראו על שם המשפחה המייסדת. במרוצת הדורות היו בתי כנסת שעברו לבעלות ציבורית וה"שררות" נשארו בידי צאצאי המשפחה המייסדת, ויש שעברו לבעלות ציבורית לכל דבר אולם שם בית הכנסת שהיה לו זיקה למייסדים נשמר.¹⁹ בראש בית הכנסת עמד ה"מרי", שניהל גם את סדרי התפילה.

השוטפת של בית הכנסת ולרכישת ציוד וספרים לתועלת המתפללים.²¹ בתי הכנסת, אף שהיו פרטיים, היו המרכז של החיים הציבוריים של חברי הקהילה.

אשר לבית הכנסת של משפחת מהרי"ץ, "כניס בית צאלח", אין ידיעות ברורות על זמן ייסודו בשכונה החדשה בצנעא. מהשטרות שנותרו אנו למדים, שבביתו שבשכונה החדשה בצנעא בנה סעיד בן יוסף צאלח בית כנסת, ובשנת תס"ח (1708) הרחיבו. בשטר מוזכר גם פועלו של הרב צאלח – סבו של מהרי"ץ – ברכישת ציוד לבנייה ושכירת בנאים לסיוע בבניית בית הכנסת.²² מאוחר יותר, בשנת תקכ"ב (1762), גזר האמאם אלמהדי עכאס אבן אלמנצור חסין להחריב את בתי הכנסת שבשכונת היהודים קאע ביר אלעזב שבצנעא, והיהודים אולצו להתפלל בבתיים. כעבור שלושים שנה ביטל הבן, האמאם אלמנצור עלי, את גזרת אביו, ונתן לכל החפץ בכך את האישור לבנות את בתי הכנסת.²³ מהרי"ץ פעל לבנות את בית הכנסת המשפחתי שבנה סעיד הנזכר לעיל. בית כנסת זה, הידוע עד סוף גלות תימן בשם "כניס בית צאלח", היה ניכר בתפארתו, שעליה עמל מהרי"ץ.²⁴

הרב עמרם קרח כתב, שהבעלים של בית הכנסת הידוע בשם "כניס בית צאלח" מכרו אותו לפני החורבן של שנת תקכ"ב (1762) לשר שלום עראקי (אלאוסטא).²⁵ השר שלום נפטר בשנות השמונים של המאה הי"ח,²⁶ בזמן שהגורה על בתי הכנסיות עדיין היתה בתוקפה, ובית הכנסת התחלק בין יורשיו. לאחר שניתן האישור מאת האמאם אלמנצור לבנות את

21 נחשון, בתי כנסת, עמ' 48-51.

היה משתדל בכבוד בהכ"נ הנז. והיה קולו נעים, בפרט בליל כפור מה טוב ומה נעים כשיקום לומר זה הפיוט 'לך אלי תשוקתי'. שנאה וקנאה לא תקצא בה" – ראו א גימאני, "מגיד צדק – על בתי כנסת שבצנעא" (עומד להתפרסם).

25 על השר ר' שלום עראקי ופועלו ראו גימאני, שלום עראקי, עמ' 134-144.

26 לפי דברי הרב פי קרח הוא נפטר בשנת תק"ם (1780) – ראו קרח, עמ' יט, קעג. ברשות הרב יוסף כהן עראקי מבני ברק מצוי שטר הצוואה האישי של השר שלום עראקי בחתימת ידו ובכתיבת ידו של מהרי"ץ.

בית הכנסת, קנה אותו מהרי"ץ מידי היורשים ובנאו ברוב פאר.²⁷ עיון במסמכי בית הכנסת מלמד, שעדותו של הרב קרח מהימנה. מתעודות בית הכנסת המצויות ברשותי אנו למדים ש"כניס בית צאלח" נמכר מאת סעיד בן יוסף צאלח לשר שלום עראקי ב"ג בכסלו תקי"ז (1756), וארבעים שנה מאוחר יותר, בשנת תקנ"ה (1795), רכש מהרי"ץ את הקרקע חזרה מיורשי השר שלום עראקי.²⁸ בראשית שנת תקנ"ז (1796) כבר עמד בית הכנסת על תילו; כך אנו למדים מדברי מהרי"ץ בשטר הצוואה שנכתב בתאריך הנזכר. מן הצוואה עולה, שמהרי"ץ פעל נמרצות לרכוש ספרי קודש לבית הכנסת – במקום אכן היתה ספרייה עשירה לפי רישום קטלוגי של הספרים.²⁹

בתחילת הצוואה הדגיש מהרי"ץ את הרקע ההיסטורי של בית הכנסת המשפחתי.

בהמשך דבריו ביקש מהרי"ץ לטפל בספרי התורה ובספרי הלימוד השייכים לבית הכנסת, ולתקן את הדרוש תיקון בספרים אלו. עוד ציין בקצרה שיש לתקן את מבנה בית הכנסת. כן הוסיף תוכחת מוסר מעודנת לאחיו הרב סלימאן (בעברית שלמה), ששימש שליח ציבור. בצוואה שנכתבה בראשית שנת תקנ"ז (1796) לא ניתנה הבכורה לאיש מן הבנים. הדמות הבולטת בהנהגת בית הכנסת היא אחיו של מהרי"ץ, ר' שלמה, שאותו מינה לעמוד "לשרת ולו משפט הבכורה". נראה שהכוונה לתפקיד החזן המסייע בחלוקת התפילות ופותח את ספר התורה במקום שעומדים לקרוא בתורה.³⁰ מאוחר יותר, בעדכון הצוואה, שנעשה

והוא נושא את התאריך כ"ד בכסלו בצ"ג לשטרות [תקמ"ב, 11.12.1781], ולפי זה יש לאחר את זמן פטירתו ביחס לסכרת הרב קרח. על שטר הצוואה הציבורי של עראקי ראו לעיל, הערה 3.

27 קרח, עמ' כב-כג.

28 החלק האחרון משטח בית הכנסת, שגודלו שמינית משטח בית הכנסת ונראה שלא הפריע לבנייה, נרכש על ידי מהרי"ץ בשנת תקס"ב (1802). תעודות הרכישה של בית הכנסת על ידי מהרי"ץ הועתקו אצל גמליאל, עמ' 188-214 (על מקור התעודות שברשותי ראו לקמן, הערה 41).

29 כך עולה גם ממסמך שבו רשומים הספרים המצויים בבית הכנסת – על מקור המסמך ראו לקמן, הערה 41.

30 נראה שבזמן שר' שלמה מילא תפקיד זה הוא כתב לציבור את איגרת המוסר המפורסמת שלו. האיגרת נדפסה על ידי רצהבי, תוכחת מוסר, עמ' שיו-שכא; נדפסה שוב במהרי"ץ, תכלאל עץ חיים, א, דפי ההקדמות, דפים לד ע"א - לה ע"ב, ובתכלאל ענף החיים, עמ' ריא-רטו.

בשנת תקס"ה (1805), סמוך לפטירתו, חילק מהרי"ץ את התפקיד. הדמות העיקרית היתה בנו ר' אברהם, "כנראה משום שראה את הקושי של הטלת התפקיד על אחיו ר' שלמה, שהיה בגיל הזקנה." בעניין זה כתב "ויתן אברהם יצ"ו לב לתקן דפי הספרים כי הוא הממונה על הקהל"; ועוד כתב: "והשמוש בקהל לר' אברהם בני יצ"ו ואחיו תחתיו, ובחול לאחי הר"ר שלמה יצ"ו".

באשר לדאגה הכלכלית לנישואי הבנות, האב דאג לקנות לבתו בגדים ותכשיטים שיספיקו לה לשנים הראשונות שלאחר הנישואים.³¹ הדאגה למגורים, למזונות ולנדוניה של הבנות הלא נשואות, היתה מוטלת על האב גם לאחר מיתתו, ועובונו היה משועבד לצורך זה.³² הידיעות על משפחתו של מהרי"ץ מעטות.³³ משטר הצוואה דלינו פרטים נוספים על משפחתו. מהרי"ץ מזכיר את בניו אברהם, יוסף ויהודה, ואת בנותיו לולוה ונצרה;³⁴ כן הזכיר את אחיו שלמה.

31 ר' אברהם נולד בשנת תצ"ט (1739) לערך, וכיהן כאב"ד כשלוש שנים וחצי עד פטירתו בחג הסוכות תקס"ט (1808) – ראו: נחשון, דיוקנאות, עמ' 96-100; קרח, עמ' כג. שבע מתשובותיו של הרב אברהם נדפסו בסוף ספרו של מהרי"ץ, שו"ת פעולת צדיק, ג, סימנים רעז-רפג, עמ' קפז-קצג.

32 על פי ההשערה נכתב שר' שלמה נפטר בשנת תק"ן (1790) – ראו קרח, עמ' קעג מס' 20. ראו גם את התייחסותו של מ' גברא לעניין זה, אנציקלופדיה לחכמי תימן, עמ' 504 ערך "צאלח שלמה בן יוסף – אח מהרי"ץ". משטר שר' שלמה רשם בו ציוני לידות של שניים מבניו יש ללמוד שנפטר מאוחר יותר. את תאריך לידת בנו יוסף ציין כ"ו בניסן בק"ג (לשטרות = תקנ"ב, 1792) ואת תאריך לידת בנו צאלח ככ"ד בכסלו בקי"א (לשטרות = תק"ס, 1799). השטר מצוי ברשותו של הרב בן ציון צדוק, מודיעין עילית; לתצלום השטר ותעתיקו ראו רצאבי, מסלול ודרך, עמ' 20. מעדכון שטר הצוואה של מהרי"ץ שנעשה בכ"ה בניסן תקס"ה (1805) ובו הוא הזכיר את תפקיד אחיו ר' שלמה בבית הכנסת, אנו למדים שיש לאחר עוד את תאריך פטירתו של ר' שלמה.

33 ראו: קרח, עמ' קיז-קיח; קאפת, הליכות תימן, עמ' 109-110; 182-185; קאפת, מעמד האשה, עמ' 966-969.

34 ראו: משנה כתובות ד, יא; ו, ג; רמב"ם, הלכות אישות יט, י-יא; כ, ג-ד. בעניין זה נכתב בשולחן ערוך (אבן העזר, סימן קיב סעיפים א, ו) ש"מתנאי כתובה שתהיינה הבנות נוונות מנכסי אביהם אחר מותו עד שיתארסו או עד שיבגרו... פוסקין לבת מוונות וכסות ומדור מנכסי אביה"; לגבי הנדוניה נכתב (שם קיג, א): "מי שמת והניח בת אומדים דעתו כמה היה בלבו ליתן לה לפרנסת נדונייתא ונותנים לה". לשאלות שהופנו למהרי"ץ בעניינים אלו ראו בשו"ת פעולת צדיק, א, סימנים טו-יח.

35 ראו: גברא, מהרי"ץ, עמ' 6-7; רצאבי, מהרי"ץ וביתו, עמ' 248-249.

36 במקורות של רצאבי וגברא שבהערה הקודמת לא נזכרה הבת נצרה. מהרי"ץ, באחד ממכתביו להודו בשנת תקמ"ז (1787) לערך, הזכיר את לידת נכדו, בנו של ר' אברהם, בשנת תקמ"ה (1785). עוד הזכיר

מהרי"ץ נתן הגראות שונות בעניין העסקים המשפחתיים ובעניינים כספיים שונים. מקום נכבד תופסת בצוואה הבת לולוה, שכנראה היתה דומיננטית בניהול משק הבית. הוא ביקש למסור לבתו לולוה סך של ארבעים קרוש, "כדי שישמשו לה ולאחותה נצרה קרן לעסקיהן, וציווה שברוח ישתמשו לצורכי מזונות וכסות.³⁸ עוד התנה מהרי"ץ בעניין בתו לולוה: "ואם תינשא לולוה, תיקח לה מאחיה את המגיע לה על פי ההלכה.

מהכתובות של שניים מבניו שנשתמרו אנו למדים, שבנו הבכור, אברהם, התחתן ביום שישי, ט' בשבט תקל"ח (8.2.1778), עם ג'אל בת מ'ו יחיא בן מ'ו סעיד אלעזרי (הכתובה ברשות ר' דוד חכם צדוק, קרית אונו), ובנו יוסף התחתן ביום שישי, ח' באדר תקמ"ט (6.3.1789), עם ב'דרה בת מוסא בן יוסף בן מ'ו יעקוב אלצאהרי (הכתובה מצויה במפעל חשיפת גנוי תימן, חולון; התפרסמה לראשונה אצל נחום, עמ' 246). הרב ע' קרח ציין את תאריך לידתו של הדיין דוד, בנו של ר' אברהם הנזכר, לשנת תקכ"ט (1769) לערך – ראו קרח, עמ' קעג מס' 32; וראו גם גברא, אנציקלופדיה לחכמי תימן, עמ' 495. בציון התאריך בשטר הכתובה של ר' אברהם נכתב שהוא התחתן בשנת תקל"ח (1778). אם השערות של הרב קרח לתאריך לידת הדיין דוד בנו של ר' אברהם נכונה, נראה ששטר הכתובה מלמד על נישואים נוספים של ר' אברהם בן מהרי"ץ. ואולי יש לשער שאין מדובר בנישואים שניים של ר' אברהם, ויש לאחר את התאריך המשוער של לידת בנו הדיין ר' דוד.

37 קרוש הוא ריאל, המטבע הנהוג בתימן.

יום ד' כ"ה ניסן בקי"ו, 94 והכול שריר וקיים.

וכמו כן עברנו על אלו השיטין הנו"ל. יום ב' כ"א חשון בקכ"ב, 95 וקיים.

יוסף ן סאלם הצעיר יוסף ן שלום הצעיר אברהם ן מו
נקאש יצ"ו אלקארה יצ"ו ס"ט אהרן מנולי יצ"ו ס"ט
[חתימה מסולסלת] [חתימה מסולסלת]

88 בקכ"ב לשטרות = התקע"א ליצירה (21.11.1810).

89 נולד בשנת תצ"ח (1738) לערך, ונפטר בשנת תקע"ח (1818) – ראו: נחשון, דיוקנאות, עמ' 105; קרח, עמ' כה, קעג.

90 נולד בשנת תקכ"ט (1769) לערך, ונפטר בשנת תר"ט (1849); משנת תקע"ב (1812) ועד פטירתו כיהן כאב בית הדין – ראו: נחשון, שם, עמ' 100-101; קרח, עמ' כד, כז, קעג.

91 נולד בשנת תקי"ב (1752) לערך, ונפטר בשנת תקפ"ז (1827) – ראו: נחשון, שם, עמ' 106; קרח, עמ' כה, קעג.

92 קטע זה נכתב על ידי בית הדין בשעת כתיבת ההעתק, שהרי הזכירו את מהרי"ץ בברכת המתים.

93 סכום הכסף שקיבלו בנותיו.

94 בקי"ו לשטרות = התקס"ה ליצירה (24.4.1805).

95 בקכ"ב לשטרות = התקע"א ליצירה.